XXV. Alij denique errore geminarunt, amplectentes utrumq; & particulare, & vniuersale iudicium, in quibus Tauernerius est: *Quia enim, inquit, nunc velut in tenebris occultantur, in die Domini plane reuelabuntur, cum videbile iudicabit Deus occulta hominum: vel in morte cuiusque, in particuli, vel in die vniuersalis iudicij.* Et Iustinianus: *Ego neutri sententia praividicatum velim.* Quanquam particulare iudicium vehementer suggillet: *Si de iudicij extremo die accipiamus, dicendum erit, non fore quidē saluos, quod tunc igne expandi sint, sed quod prius fuerint igne expiati:* *Si de obitu eiusque res videtur planior, & quae nullis difficultatib; sit obiecta: nisi quod malos habet autores, id est, hereticos.*

XXVI. At nos, hunc particularem cuiusque inmortis diem negamus posse intelligi. Non tantum, quia intelligendus dies est in hac vita, sed etiam quia dies ille nihil reuelat. Neque ostendet quisquam Scripturam morem esse, reuelationem villam assignare morti cuiusque: sed ultimo potius iudicio, & aduentui Christi. Cuiusmodi ille locus est paulo ante citatus a Bellarmino, prior. ad Cor. 4. *Donec veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Ceterum enim, dies mortis, opus cuiusquam neque superstiribus reuelat, quibus hoc iudicium obscurissimum est, neque indicatum vñquam nisi per paucas, easque impudentes fabulas apparitionum: neque mortuis, qui nulli ea manifestatione indigent: nam nec beati ignorant, quia illuminati: nec damnati curant, quia perpetuo blasphemant. Quę ratio concludit etiam contra diem ultimi iudicij. Nam etsi in hoc omnia occulta dicantur reuelari: tamen non significat ipsa probari, explorative opera qualia sint, quasi adhuc incertum esset iuris, vt dicunt iudicium: sed tantum de facto ostensum iri, quinam bene an male vel cogitarint vel egerint: quocmodo non ipsa opera examinantur: sed operatores potius.

C A P. XIII.

De igne apud Paulum.

I. T'Erignis Paulus meminit: *Per ignem retegetur: cuiusque opus quale sit, ignis probabit: ipse vero seruabitur, ita tamen ut per ignem:* Præcipius in hac materia nodus, inquit Peltanus, quid ignis nomine accipi debeat. Esto sane. Itaque huic nodo nunc suo ordine cuneus apteritur.

II. Quod ergo primum opus? *Salua Apostoli sententia, inquit, non eodē modo utrobiq; accipi posse, extra controvēsiā est.* In quirendum est ergo, ecquidnam ignis vocabulo denotetur, cum hoc scribitur, ignem, quale vniuersiusque opus sit, probaturum, vel idem Domini in igne, vel per ignem patefactum iri: duò enim haec incidunt in idem: *Ecquid rursum, cum sub Apostolica sententia finem, ligni, fani, ac stipula struorem, per ignem saluum fore afferatur.* Et hæc quidem Sophistæ mens manifesta: nimirum, vñsum esse Paulum ignis vocabulo ὁμορύων, id est, in alium atque alium sensum. Semel dicens, *per ignem retegetur: & ignis probabit:* iterum autem, cum: *ita tamen ut per ignem.* Et scio consentire Bellarminum, Emanuelem Sa, fortasse Costerum, Salmeronem, Tauernerium, aliosque nonnullos.

III. Sed haec homonymiam quare extra controvēsiā posuerit, non æque manifestum est, nisi quibus cognita Sophistarum consuetudo est, vt quibus rebus demonstrandis pares non sint, eas singant esse ipso Sole manifestiores. Atqui nobis, ne neliciat, persuasissimum eit, Paulum in hac materia, ignem nominasse semper eodem modo: quod potuit discere ex Commentariis Caluini, Martyris, Bezæ aliorū. Nisi forte nihil controvēsum Papistæ putent, nisi de quibus solent in vtramque partem ipsi inter se nugari.

IV. Et tamen quid nos dico? Nam & Papistæ plures homonymiam hanc ignorarunt: In quibus primos constituo, qui ne annotarunt quidem, Poligranum, Feuardentium, Vigorem, Alphonsum de Castro: & alios. Nam hi si iuspicati essent, nulla erat causa cur tacerent potius, quam qui, sibi exprimendam putarunt, imo præcipuum sua demonstrationis partem sunt arbitrati: vere actum putantes de l'urgatorio, nisi rimam inuenirent, qua vim possent euadere obiciunt, eundem ignem vtrisque edificantibus communem fore.

V. Sed non desunt qui restati sunt, ter nominatum ignem, vnum eundemque haberi. Turrianus, c. 13. quarti pro epistolis *Redeamus ad locum Apostoli. Vniuersiusque, inquit, opus manifestum erit, dies enim declarabit, scilicet dies extremitus mortis.* Sequitur deinde, quia in igne reuelabitur: infinite, & ut ita dicam, indeterminate dixit, sine articulo Graco in τοις, id est, in hoc, aut illo igne, scilicet opus bonum reuelabitur in igne, nempe temporali, opus malum in igne, scilicet aeterno. Gregorius de Valentia: *Et vniuersiusque opus quale sit ignis probabit, quia scilicet cruciabit eum, qui lignum, fœnum, & stipulas super fundamentum illud adificauerit.* Est post paulo: *Saluus erit, sic tamen quasi per ignem, id est, non tamen ita punietur, vt non fiat tandem saluus: sed fiat saluus denique per eiusmodi cruciatum ignis.* Iustinianus, non solum in paraphraſi, illud. *Saluus quasi per*

ignem interpretatur: ipse tamen igne illo expiatus, salutem consequitur, nempe de quo ante dictum, ignis probabit, quod interpretatus est: quale omnino sit ignis Purgatorij, experimento patet. Sed etiam in notis, quasi incommodam homonymiam luggillavit: *Sunt, inquit, qui ignis nomine hoc loco intelligent diuini iudicij severitatem: Et post: Verum, hac admissa sententia necesse est fateri paucissimis verbis Apostolum admodum ambigue ignis nomen usurpare: nō paulo post de igne Purgatorio abque dñe loquitur.* Itaque malum accipere de igne Purgatorio. Nam quemadmodum de humana docēti ratione metaphorice loquutus est, comparans eam materia, qua vel resistat igni, vel ab eo comburatur: ita, persans in metaphora, de igne Purgatorio loquitur: quasi eam materiam explorare: de quo paulo posse.